

Toszek, dnia 11 stycznia 2022 r.

ORG.0003.2.2.2021 PK

**Szanowny Pan
Rafał Kucharczyk
Wiceprzewodniczący Rady
Miejskiej w Toszku**

**za pośrednictwem
Pana Tadeusza Kobiernika
Przewodniczącego Rady
Miejskiej w Toszku**

W odpowiedzi na złożoną drogą elektroniczną interpelację nr ORG.0003.2.2.2021, uprzejmie przedkładam, co następuje.

Referat Organizacyjny

tel.: (32) 237 80 10
(32) 237 80 16
(32) 237 80 17
(32) 237 80 23
(32) 237 80 27
(32) 237 80 33

fax: (32) 233 41 41

org@toszek.pl

Interpelacja Pana Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej w Toszku w sprawie analizy potencjalnych możliwości wsparcia mieszkańców Olewska przez samorząd Toszka i mieszkańców naszej gminy, w związku z niejasną i coraz bardziej napiętą sytuacją na Ukrainie, zasługuje na słowa uznania. Nie tylko sama w sobie jest ona dalekowzroczna i oparta na tym rodzaju wrażliwości, która jest bliska wielu z nas, ale także zawiera konkretne, merytoryczne pomysły, które świadczą o dobrej orientacji w przedmiocie interpelacji, a także w należyтым, wstępnym rozpoznaniu opisanej kwestii.

Po jej otrzymaniu przeprowadziliśmy kilka narad w kierownictwie urzędu, a także odbyliśmy szerokie konsultacje z dyrekcją OPS w Toszku. Poza tymi działaniami, podjęliśmy też bezpośrednie próby ogólnego skonsultowania sytuacji społecznej w Olewsku oraz nastrojów wśród mieszkańców w ramach pozaformalnej korespondencji z mieszkańcami naszej partnerskiej gminy. Te konsultacje wciąż trwają, poinformujemy Pana o konkluzjach, kiedy będzie można je sformułować.

Z analiz przeprowadzonych na miejscu w Toszku wynika, że istnieją dwie generalne możliwości udzielenia wsparcia mieszkańcom Olewska w przypadku zaostrenia się tam sytuacji i woli opuszczenia miasta przez niektórych mieszkańców.

Możliwość pierwsza polega na skorzystaniu z procedury ustawowej (w szczególności Ustawa o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium RP) dostępnej dla uchodźców, związanej rutynowo z uzyskaniem odpowiedniej wizy i rejestracją w jednym z ośrodków dla uchodźców na terenie naszego kraju, co pozwala m.in. na przyznanie niezbędnych środków na najpotrzebniejsze wydatki oraz zagwarantowanie prawa do podstawowej opieki zdrowotnej.

Mieszkańcy Olewska, którzy skorzystaliby z tej procedury, zostaliby w pierwszej kolejności zakwaterowani w ośrodkach dla uchodźców, stamtąd mogliby zostać relokowani np. do naszej gminy, gdzie mogliby otrzymać wsparcie w postaci lokali mieszkalnych z zasobów gminnych (kilka rodzin - ok. 2) lub wsparcie ze strony mieszkańców naszej gminy (w ramach działań przewidzianych ustawą), które to wsparcie mogłoby być zaadresowane do takiej liczby rodzin z Olewska, która odpowiadałaby liczbie pozyskanych deklaracji wsparcia z terenu naszej gminy. Perspektywa pobytu uchodźców w naszej gminie jest dość konkretna - chodzi o pobyt stały, docelowo związany z poznaniem języka i poszukiwaniem pracy. Przyznanie uchodźcom mieszkania z zasobów komunalnych gminy wiązałoby się ze koniecznością zmiany stosownej uchwały.

Możliwość druga polega na pominięciu procedury właściwej dla uchodźców i wysondowaniu wśród rodzin naszej gminy woli przyjęcia rodzin/osób z Olewska, które chciałyby opuścić swój rejon zamieszkania w związku z trwającym tam konfliktem. Osoby takie musiałyby jednak na zwykłych warunkach wjechać z Ukrainy do Polski (wiza). Trudno oszacować liczbę deklaracji wsparcia ze strony mieszkańców naszej gminy bez wszczęcia procesu ich pozyskiwania, czyli odpowiednio nagłośnionego ogłoszenia i zbierania danych. Nie mając jednak żadnych informacji na temat woli skorzystania z tego rodzaju wsparcia przez mieszkańców Olewska, jak również nie znając czasu trwania tego rodzaju wsparcia i jego zakresu (wyżywienie, opieka zdrowotna itp.), a także docelowej liczby osób, których to wsparcie może dotyczyć (liczba osób może być rozwojowa np. ze względu na łączenie się rodzin) wydaje się, że nie można przystąpić do realizacji tej formy wsparcia.

Inną - dodatkową formą pomocy ze strony mieszkańców naszej gminy na rzecz mieszkańców Olewska może być praktykowane już niegdyś udzielanie pomocy rzeczowej poprzez transport zebranych materiałów z Toszka do Olewska.

Zapewniam, że będziemy nadal dążyć do powzięcia aktualnych informacji o sytuacji na miejscu bezpośrednio od mieszkańców Olewska. Podkreślam też, że wg naszych ustaleń, obecnie nie jest możliwe szybkie przemieszczenie do Polski osób z Olewska, jeśli osoby te nie posiadają wizy lub innego dokumentu uprawniającego do przekroczenia granicy. Ewentualna „szybka ścieżka” doraźnej pomocy, oparta na gościnności ze strony mieszkańców naszej gminy, byłaby możliwa jedynie w przypadku umożliwienia Ukraińcom bezwizowego przekraczania granicy z Polską. Zasób mieszkań komunalnych nie pozwala na szerzej zaadresowaną ofertę zamieszkania, moglibyśmy zaoferować lokum jedynie kilku rodzinom.

Proponuję, aby złożoną interpelację oraz ewentualnie niniejszą odpowiedź wraz z informacjami pozyskanymi bezpośrednio od mieszkańców Olewska (w opracowaniu) potraktować jako wstępny etap mierzenia się z tym ważnym zagadnieniem.

Kolejne etapy, po konsultacjach, mogą polegać np. na wystosowaniu oficjalnego zapytania do władz Olewska w sprawie zakresu ewentualnego wsparcia z naszej strony w najbliższych miesiącach, a także na rozeznaniu woli mieszkańców naszej gminy oraz ewentualnie gmin ościennych, które nie mają gmin partnerskich na Ukrainie, w zakresie gotowości do przyjęcia rodzin/osób z Ukrainy w przypadku wystąpienia tam konfliktu zbrojnego. Możliwe jest też wystosowanie w przyszłości pisma Burmistrza Toszka lub apelu Rady Miejskiej do wojewody śląskiego lub premiera rządu RP w sprawie wdrożenia zmian legislacyjnych oraz ułatwień proceduralnych, które umożliwiłyby partnerską, bezpośrednią pomoc ze strony naszego samorządu oraz mieszkańców naszej gminy na rzecz mieszkańców Olewska.

Z poważaniem
Zastępca Burmistrza Toszka
/-/ mgr Piotr Kunce

Otrzymują:
- Adresat;
- a/a.